**H E R P I C E M**] Servius in Virgil. 1. Georg.  
Vimineasque trahit orates. Ad agrorum ſc.  
exequationem, quam rufiſtes hypicem vocant.  
Herc.

**P E R M A L V M I N G E N I V M**] Par ma-  
lengin.

## TIT. XXXVII.

**TRIENTI VNO, QVOD EST TERTIA PARS SOLIDA]** Sic veteres omnes. Gregor. Turon. de vita S. Mart. *Vnum trientem mercedis iniuitu detulit. & cap. 19. lib. 2. de gloria martyrum: Quidam alteri trientem prefiserat. Et de gloria confessi. Invenies unum trientem, ipsum donans vnum dignum epulis pauperum comparabilem. & cap. 109. Tegitur de hoc triente vnum comparabilem. Idem hist. lib. 3. cap. 13.*

**LEGEM INTELLEXERIT**] Intellexerit secundum legem se defendere. tit. 38. s'il se trait & recourt à l'loy, sicut moribus Lodiensibus habetur.

**OMMALLARE**] Marculfii formula. Ut causas auctorum adiumentas suorum aliquis licetiam habeat. *Ne aliquis per quodlibet ingenium de ipsis rebus cum inquietare voluerit, licetiam habeat in vice auctorum suorum ipse vel advocatus suis eus causas assumere. &c. Præcipientes ergo jubemus ut memoratus Ponifex, aut Abbas, vel Abbatisa, seu advocatus ejus, in vicem auctorum causas ipsius licetiam habeat assumendi vel obmallandi. quod alibi respondendi vel obmallandi. Et alibi: Fidelis Deo proprio noſter ille auctoritate veniens præficiens fugitifos nabis eo quod propter simplicitatem suam causas fratrem minimam persequi vel hominalem posset. Ideo clementiam nostram peritis ut illius vir ille omnes causas suas in vice ipsius tam in pago quam in palatio nostra admalrandus vel profugendum recipere debet, quod in presens per fistucam eas ei demus vixis est commendasse.*

## TIT. XXXVIII.

**MEDIETATEM COMPOSITIONIS**] Basiliensis editio: *Meditatem de ipsa leudi componat, & pro alia medietate ipsam quadrupedem homini donet. Tit. 48. Ribuar. in medietatem vñereladi suscipiatur.*

## TIT. XXXIX.

**DE VESTIGIO MINANDO**] Gregor. Turon. cap. 81. de glor. confessi. Alterius hominis, malitia furis boves abfuturati, qui adprehensor vestigio, & inter infusos aqua viarum trahentes ad profundas luis voragine perdito.

**INFRA TRES NOCTES**] Ribuar. 49. Et tertio die in domo cuiuslibet vel in quolibet loco eum invenerit.

**CONCABIASSE**] Priscianus. Al. *Ca-*riasse. Marculf. *Concamo de villa: Aliqua loca inter se concamare deberent. Et: Concamo de terra aut vinea.*

**SEQVITVR**] sicut ses bestes, Morib. Bi-  
tutient.

**PROCLAMAVERIT**] In lege familie datâ à Burchardo Episcopo VVormatiensi: *Si quis ex familia S. Petri ad sociam suam legitimè veniret, quicquid in dotem dederit, & hoc ipsa annum & diem non proclamatum possidet, si vir prior moritur, uxor ejus totam habeat dotem usque ad finem vite sue. Libro 2. de feud. tit. 27. §. 4.*

**ADRHAMIRE**] Iurare. Nostris Arramir. In instrumento de concordia cum Tetbaldo filio Leterij Vindoc. *Pro his rebus acquirendis arramivimus bellum in curia Vindocinensi. al. arravimus. Vide Glosarium ad Capitularia.*

Tom. II.

## SECUNDVM LEGEM CVLCAVERIT

Sic septem exemplaria. Al. collocaverit, ut tit. 41. inf. & alibi saepe. Nostris, *Adjouner, ou donner jour. Nam sol occasus suprema tempestas erat. Gregor. Turon. 7. hist. cap. 23. Injuriatus tamen ad placitum in confabula Regis Childeberii advenit, & per triduum usque ad occasionem solis obseruavit. Sed cum hic venisset, neque de causa hac ad ullo interpellatus fuisset, ad propria rediit.*

**RES SVAS QVÆSIERIT ET INVENI-**  
**RIT**] Rib. titul. 49. *Quod si in domo fuerit, & et scrutinium eius est domus contradixerit, sur habeatur.*

**ILLO ALIO RECLAMANTE**] Inde reclam.

## TIT. XL.

**CARRUGAM**] Sic quatuor. Al. *carruam, charniæ. Greg. Turon. 2. miracul. cap. 14. præparatis carnis compofitione planstro.*

**VVARANIONEM**] Sic veteres quatuor.

At inde *baras*? Tit. 12. Leg. Bajuvariorum angarnaco dicunt equus qui in hoste utilis non est.

**SPADATVM**] castratum. Equorum plurimi ex usu castrantur, ne aut feminarum uero exigitati cunctentur, aut in subfidiis ferocientes prodant himinitu densiore vectores. Ammianus Marcellinus.

**AMISSARIUM**] Sic veteres octo. Glosar. qui omni tempore cum equabus est. Ivo Carnot. epist. 8. In conventione pacis inter Elsatæ proceres & civitates: *Equi auctem amissarij, quod vulgariter Suor vocatur, & vinea & segues sub ha pacis conditione perpetuè permaneant. Ribuar. tit. 5. Si ingenui forent, id est, duodecim equas cum amissario, sex servas cum verre, vel duodecim vaccas cum tauru furas fuerit. Marculfus: Armentorum cum ipso amissario caballos tantos. Equus ad stallum dicitur lib. 8. VVifig. tit. 4.*

§. 4. Sic enim veteres libri. Eftalon.

**SIQVIS PULEDRVM**] Sic quatuor. Al. *poletrum, ut in legib. VVifigott. lib. 8. pondre ou pontre. Glos. Pullus, māsic.*

**TRIBATTERIT**] Sic quatuor veteres. Al. *tribatterit, debilisaverit, aut percutierit. In editione Germanica tit. 28. Si quis feminam ingenuam gravidam trahit, & ipsa femina fuerit mortua.*

**TRIAEN COMPONAT**] Sic exemplaria quatuor. Alia duo: *Triante uno.*

**EXCVRTAVERIT**] Sic quinque. Alia: *scurtaverit. Tit. 4. lib. 8. leg. VVifigott. §. 3. Si quis alieni caballi comam turpaverit, aut caudam curvaverit.*

**EXCORICAVERIT**] Sic quinque. Alia due: *excoriaverit. Plenius unum exemplar: Si quis caballum mortuum sine permisso domini suu excorictaverit.*

## TIT. XLII.

**SUPER SCAMNUM TENSUS**] Ad manum mansionem extensus. l. 7. D. deposit. Euseb. n̄s ī rō h̄p̄ d̄arēs rōr ed̄. Gregor. Turon. hist. 5. cap. 49. Gest. Francorum: *Chrammus super scamnum tensus orario fuggillatus est. Aimo. lib. 2. cap. 30.*

Xx ij

## TIT. XLIII.

**D E HALLIS**] Tit. 69. Ripuar. Gloss. *Sic eis ramis.* Inde, *Halle de Mars.* Et quæ à Philippo Augusto Lutetiae adificatae sunt, *Les Halles.* Rigord.

**I N T R Y S T E**] Antrustionem Regis, cui dabatur diploma, cuius formula hæc est. *Rectum est ut qui nobis fidem pollicemur in se, nostrum tunciam auxilio. Et quia ille noster fidelis Dominu proprio veniens in palatio nostro una cum arimania sua, in manu nostra trustem & fideliatem nobis visus est conjurasse, propterea per presens preceptum decernimus ac iubemus ut deinceps memoratus ille in numero antrustionum competratur, & si quis fortasse cum interficere presumperit, neveris se virgelo suo solidos sexcentos esse culpabilem.* Germanicus trevo.

**C O N V I V A M R E G I S**] Venantius Honorius Clementianus Fortunatus Presbyter Italicus de Conda Domestico.

*Nunc etiam placi Sigiberti Regis amore  
Sunt data servitii libera dona tuis.  
Iussis & egregios inter residere potentes,  
Conviviam reddens proficiente gradu.*

*Rex potior reliquias merito meliora paravit;  
Et quod maius habet, hoc tua causa docet.* Gregor, Turon, lib. 7, cap. 16. *de Prætextato:* *Post reditum vero suum ad urbem Parisiacam advenit, ac se Gundbramo Regi representavit, exorans ut causam suam diligenter exquireret. Affrebat enim Regina eum non debere recipi qui fuisset per judicium quadraginta quinque Episcoporum à sacerdotali officio segregatus. Sequitur deinde: *Et si à Rege suscepis, atque convivio eius adscis, ad urbem suam regressus es. Ut jure feueatur Ivo epist. 123. Capitularibus regalibus quod Gervalium ad communionem in Paschali Curia suscepisset.**

**P O S S E S S O R**] *Ingenius.* Greg. Turon, 3, de mir. S. Martini cap. 23. *Eran enim ingenii & professionem propriam possidentes.*

**R O M A N V M T R I B U T A R I V M**] Gloss. *Et Stopharius nominatur qui censum Regi solvit.* Nec enim Franci ingenui pendebat tributum. Turon, lib. 7, cap. 16. *In exemplari de donationibus factis Ecclesia Salisburgensi: Tradidique tributales Romanos ad eundem locum in diversis locis colones centumsedecim.* Tom. 6. Canisij pag. 1151. Ibidem: *Dedit qui dicuntur Romanos tributales lxxxv. pag. 1152. Alij erant exercitati.* Ibid.

**I N Q U A D R I V I O**] Ausonius. *Abella in trivis inhumata glabra jacebat Testa hominis.*